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گزارش14

جان تالاب در خطر است 
زمان مرثیه سرایی نیست، زمان نجات است       

هوای پاییزی به تالاب انزلی هم 
رسیده و این تالاب زیباتر از همیشه 
به نظر می آید. نیزارهای زرد و نارنجی 
و نسیم خنکی که بر تالاب می وزد 
همه جا را رنگ آمیزی کرده  و تصویری 
درخشان ارائه می دهد. توسکاهای 
کوتاه از پشت نیزارهای کوتاه زیر آفتاب 
ملایم می درخشند. عطر گیاهان با 
نسیم خنک آب روی پوست صورت 
غ های دریایی یا در  می نشیند. مر
گویش محلی »کاکایی ها« در آسمان 
پرواز می کنند. گاه پایین می آیند و 
به گیاهان نوک می زنند و دوباره پر 
می گیرند، اما با این همه فعالان 
محیط زیست و مردم بندرانزلی نسبت 
به حال و روز تالاب انزلی ابراز نگرانی 

زیبایی  این  می کنند و می گویند 
که از تالاب مانده نباید باعث شود 
چشم مان را بر واقعیتی که آن را تهدید 

می کند، ببندیم.
گفته می شود از 31 تالاب ایران، تالاب 
انزلی آخرین تالابی است که باقی 
مانده، هرچند با حال و روزی نه چندان 
خوش. تالاب انزلی 20 هزارهکتار 
وسعت دارد و به گفته محلی ها 10 
شبانه روز طول می کشد تا بتوان 
همه جای آن را دید. این روزها وقتی 
پای حرف های فعالان محیط زیستی 
این شهر می نشینی همه از مشکلات 
تالاب و بویژه پایین رفتن آب دریاچه 
کاسپین و تهدیدهای محیط زیستی اش 
می گویند، البته این نگرانی به مردم 
شهر هم رسیده و محلی ها هم مدام 
از اینکه برای تالاب اتفاقی بیفتد، حرف 
می زنند. مثل مردی که سال هاست در 
تالاب قایقرانی می کند و برای از دست 
رفتن شغلش نگران است و می گوید: 
»مگر کسی فکر می کرد روزی دریاچه 

ارومیه خشک شود، اما این اتفاق افتاد 
اگر چنین اتفاقی برای تالاب بیفتد رزق 
و روزی مردم چطور تأمین می شود؟ من 
سال هاست کسب و کارم با تالاب گره 
خورده و راه دیگری هم برای تأمین 
معاش و زندگی نمی شناسم، خیلی از 
هم محلی ها هم شرایط من را دارند.«
این روزها ویدیوهای زیادی از خشک 
شدن تالاب انزلی منتشر یا به قول 
امروزی ها وایرال شده که خشکی 
بیش از حد تالاب بویژه در بخش های 
غربی اش را نشان می دهد و باعث 
نگرانی شده است. روستای آبکنار در 
بخش غربی تالاب قرار دارد و از آنجا 
که عمده رودخانه هایی که آب را از 
بالادست از ماسال، فومن و شفت و 
رودبار و...می آورند از بخش جنوبی 
و شرقی می آیند و به تالاب می ریزند، 
خشکی تالاب در این بخش بیشتر 
به چشم می آید، اما اینطور نیست 
که خشکی گریبانگیر دیگر بخش ها 

. شد نبا

وقتی پای حرف بیشتر فعالان محیط 
از  و کارشناسان می نشینی  زیست 
این گلایه می کنند که بارها درباره 
مشکلات تالاب حرف زده اند اما گویی 
گوش شنوایی وجود ندارد. آنطور 
که عبدالرضا نوفرستی، از فعالان 
اجتماعی این شهر و استاد دانشگاه در 
این باره می گوید: »عقب نشینی دریای 
خزر، ورود فاضلاب به تالاب، احداث 
غیرمهندسی اسکله، ورود گونه های 
مهاجم و غیربومی گیاهان از جمله 
سنبل آبی و گرم شدن هوای کره زمین 
و افزایش تبخیر، مدیریت غیرمتخصص 
و ناآگاهی مردم و عدم تخصیص بودجه 
کافی برای تالاب و همچنین مدیریت 
ناصحیح آب بندان ها توسعه بی رویه 
کشاورزی)شالیزار( درمحدوده تالاب 
مواردی است که تالاب را تهدید 
می کند اما متأسفانه بارها گفتن 
آن انگارهیچ تأثیری نداشته و گوش 
شنوایی وجود ندارد تا این تالاب 

ارزشمند را نجات دهد.«

ترانه بنی یعقوب
گزارش نویس

گزارش

محمد کهنسال، فعال محیط زیست و 
عضو هیأت مدیره و مسئول کمیسیون 
محیط  زیست انجمن طرفداران توسعه 
بندر انزلی هم درباره مشکلات تالاب 
بیشتر برایمان توضیح می دهد. او 
ابتدا در پاسخ به سؤال ما درباره دلایل 
خشک شدن تالاب می گوید: »خشکی 
تالاب دلایل متعدد دارد اما به دو بخش 
عمده قابل تقسیم است؛ یکی رسوبات 
است که باعث بالا آمدن کف تالاب 
شده. دلیل تشکیل این رسوبات 
متعدد است که یکی از مهم ترین 
عوامل آن، ورود انواع فاضلاب انسانی، 
بیمارستانی و صنعتی است. عامل دیگر 
زه آب های کشاورزی و دامپروری است 
که به نوعی همان زه آب هایی است 
که ناشی از سم و کود شیمیایی یا 
غ و ماکیان است.  ناشی از فضولات مر
پسماند و شیرابه ناشی از پسماند 
عامل دیگر است. دلیل دیگر چون 
در بالادست جنگل تراشی و استفاده 
بی رویه از جنگل وجود دارد موجب 
فرسایش خاک و جاری شدن گل و لای 
همراه با آب باران می شود. این اتفاق 
درباره مراتع هم رخ می دهد. وقتی 
دام بیشتری در مرتع به چرا می رود 
گیاهانی که آنجا هستند دچار چالش 
می شوند و فرسایش خاک رخ می دهد. 
یک بخش دیگر رسوبات هم به علت 
برداشت شن و ماسه در بستر و حریم 
رودخانه ها رخ می دهد و در نتیجه 
فرسایش اتفاق می افتد. یک بخش 
از فرسایش خاک هم در اثر کشاورزی 
و باغداری غیراصولی در جلگه و دشت 
است که رسوبات را به همراه دارد. در 
نتیجه وقتی فاضلاب ها زیاد می شود 
بار آلی در بستر تالاب افزایش می یابد 
و گیاهان بیشتر از حد معمول رشد 
می کنند و در پاییز و زمستان گیاهان 
در قالب نی زرد می شوند و خودشان 
تبدیل به رسوبات می شوند و در بستر 

تالاب می نشینند.«
عامل دیگری که او در بحث خشک 
شدن بخش هایی از تالاب به آن اشاره 
می کند مسأله آب است و کاهش ورودی 
آب به تالاب انزلی؛ او در این خصوص 
می گوید: »یک بخش کاهش آب 
به خاطرتغییراقلیم و کاهش بارش 
است و بخش دیگر اینکه در بالادست 
کشاورزی و دامپروری و پرورش ماهی به 
صوت غیراصولی انجام می شود. تبخیر 
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و تعریق هم در هر آب سطحی صورت 
می گیرد اما وقتی هوا گرم می شود و 
بافت گیاهان افزایش می یابد تعریق 
بیشتر می شود و با وجود گیاه سنبل 
آبی تعریق در تالاب افزایش یافته و در 
بهار و تابستان باعث افزایش تعریق و 
کاهش آب تالاب می شود. مسأله دیگر 
آبراهه های طبیعی است که از گذشته 
با عرض مشخص وجود داشتند و الان 
به بهانه های مختلف عرض آن افزایش 
یافته و تبدیل به کانال بزرگی شده 
که آب بالادست را به سمت دریاچه 

کاسپین تخلیه می کند.«
اما مهم ترین مسأله ای که درباره تالاب 
انزلی باید به آن اشاره کرد و بین همه 
تالاب ها هم مشترک است اینکه همه 
این تالاب های ساحلی تأثیرپذیری 
زیاد از آب دریاچه و دریایی دارند که به 
آن متصل  هستند و طی مطالعاتی که 
انجام شده تراز دریاچه کاسپین مدام 

بالا و پایین می رود.
 محمد کهنسال در این باره بیشتر 
توضیح داده و می دهد: »آب دریاچه 
کاسپین در نیمه اول ابتدایی دهه 50 
خورشیدی به پایین تر از حد خودش 
رسیده بود. الان هم در دوره پس روی 
آب دریاچه کاسپین هستیم اما تفاوت 
این دوره با دوره قبل در این است که 
کف آب به خاطر رسوبات بالا آمده، 
آلودگی بیشتر شده و سنبله آبی هم 
وجود دارد، به علاوه تغییر اقلیم هم 
رخ داده و به نظر می رسد فقط عوامل 
طبیعی باعث این افت نشده اند و 
همه 5 کشور حوزه در این باره مقصرند 
و در تعیین حقابه خساست به خرج 
می دهند، دیگر اینکه این اتفاق ادواری 
نیست و فرایند پس روی دائمی است 
و این 5 کشور بویژه کشور روسیه که 
حدود 80 درصد حقابه را تعیین می کند 
باید در سیاست هایش تجدیدنظر کند 
و بگذارد حقابه کاسپین واردش شود.«

اما تبعات خشک شدن و آسیب به 
تالاب انزلی چیست که کهنسال دراین 
باره هم می گوید: »خشک شدن تالاب 
تبعات زیادی دارد، اما به چند نمونه از 
مهم ترین هایش که با زندگی مردم در 
ارتباط است اشاره می کنم؛ اینکه ده ها 
شغل صیادی، ماهی فروشی، قایقرانی، 
آب بندان داری با از بین رفتن تالاب 
نابود می شوند. همچنین از بین رفتن 
تالاب نه تنها ظرفیت های گردشگری 

انزلی که استان را هم کاهش می دهد 
و بسیاری از رستوران دارها و شغل های 
مرتبط هم دچار چالش می شوند، 
همچنین خشک شدن تالاب، تعادل 
آبی را در منطقه بهم می ریزد و بر 
باغداری، دامداری و کشاورزی هم اثر 
می گذارد. تالاب ها جلو ورود سیلاب 
را می گیرند و انزلی بسیار پرباران است 
و قطعاً اگر منبع آبی بزرگ نتواند این 
آب را جذب و دفع کند احتمال وقوع 
سیلاب را افزایش می دهد، همچنین 
تنوع جانوری و گیاهی در تالاب بسیار 
زیاد است و این منطقه با از دست 
دادن تالاب، غنای خودش را از دست 
می دهد و ممکن است منطقه به 
کانون گرد و غبار تبدیل شود. لنگرگاه 
با تالاب و کاسپین در ارتباط است و 
ممکن است خشک شدن آن روی 
لنگرگاه هم اثر بگذارد و دیگر نتوانیم 
شاهد تردد کشتی های بزرگ باشیم.«
 اما راهکارهای این فعال محیط زیست 
برای نجات تالاب کدام است: »باید 
در بالادست جلو جنگل تراشی گرفته 
شود، جلو فضلاب و شیرابه ها را 
بگیریم، جلو برداشت شن و ماسه را 
بگیریم و جلو رشد بی رویه گونه های 
مهاجم مثل سنبل آبی را بگیریم اما 
با توجه به اتفاق هایی که افتاده و 
پس روی دریاچه کاسپین و اینکه این 
پس روی ممکن است ادواری نباشد 
به نظر می رسد به راهکارهایی که 
من گفتم نمی توان بسنده کرد و باید 
در داخل بستر هم کار کنیم و تخلیه 
سریع آب شیرین به دریاچه کاسپین 
به دلیل پایین آمدن ترازش اتفاق 
افتاده که اجازه ندهد بارندگی باعث 
شود آب شیرین تخلیه شود و باید 
موانعی برای این کار ایجاد کرد. به 
خاطر مسائل و چالش های زیست 
محیطی این موانع نمی توانند دائمی 
باشند اما موانعی می توان ایجاد کرد 
که در کنترل و اختیار باشند و سطح آب 
را بالا و پایین کنند با چنین تکنولوژی 
تالاب را می توان از وضعیت فعلی اش 

نجات داد.«
 باد پاییزی بر نیزارهایی که تا چند 
روز دیگر کاملاً زرد و نارنجی می شود 
می وزد »کاکایی ها« بر فراز تالاب پرواز 
می کنند. نفس تالاب و پرندگان و 
آیا  افتاده  شماره  به  گیاهانش 

راه نجاتی هست؟

ایسنا

   افقی:  
1 - میهن و محل تولد - کاربرد گیاهان 

برای ایجاد غذا و سوخت
2 - شغل ها - چیزها - بی حرکت، ساکن

3 - همان زبان »فارسی« است - خیال و پندار - گلی خوشبو
4 - بلادرنگ - اشاره به دور - بازی جذاب - نوعی یقه
5 - واحد بدمینتون - نام دخترانه - مرکز لیدیه بود

6 - حفره - تکنولوژی پیشرفته - مرزنگوش
7 - موذی ترین بیماری قرن - درختی با چوب 

بسیار سخت - تنگی نفس
8 - صفحات داخلی روزنامه - پولی که نقد و یکجا 

به کسی داده شود - مشگین شهر سابق
9 - جانوری از رده دوزیستان - کریدور - یار»لورل«

10 - رنگ موی فوری - شلوغ نیست - روستای 
شگفت انگیزی در استان تهران

11 - مقابل »سؤال« - سرخرگ - شهر گلادیاتورها
12 - دستگاهی در موسیقی - نامی برای آقایان - او - جدا

13 - بدون آستر - چهلچراغ - دربه  در
14 - میهمانی برای جشن عروسی یا سفر مکه - 
قسمتی از دستگاه کنترل اتومبیل - صحنه آرایی
15 - استان سرسبز و چشم نواز شمال ایران - 

سرمربی نام آشنای تیم ملی فوتبال عمان

 عمود ی:   
1 - تایر یدکی - فراوان ترین فلز در پوسته کره زمین

2 - خیانت درآن نارواست - به توافق رسیدن - 
حقوقی نمایندگان 

3 - فراق و هجران - قله - مزرعه خیار
4 - مو آرای فلزی - سریع - عادت - بی بیمی

5 - کمک کننده - درود - سر به انگلیسی
6 - ضمیر اجتماعی - جد - مجادله سخت در گفتار

7 - برس نقاشی - فیلمی از مسعود اطیابی - ایستاده و منتصب
8 - بدعهد و غیرمخلص - تابلوی تبلیغاتی -... کی 

بود مانند دیدن
9 - مسافر - بدنام - عدد بازیکنان یک تیم فوتبال در زمین!

10 - برابر با هم - کامیون ارتشی - اطراف دهان
11 - مخفف شاد - نوبت فیلم - پیشکش ها

12 - همچنین - چهره - خیانتکار - کتاب هندوان
13 - نسبت دادن - برادر سلم و تور - بی صدا و بی حرکت
14 - گنده و درشت - بازار بی مشتری - صندلی چرخدار کودک

15 - مؤلف »معجم البلدان« - خوشگل

   افقی:
1 - شیمیدان بریتانیایی - وی را 
برترین تنیسور تاریخ می دانند

2 - فاسد و هدر - اولین سکه ایرانی - شهر دیدنی »ترکیه«
3 - ایست انگلیسی - گلزن سابق »شانگهای 

اس آی پی جی« - گوشواره
4 - کشتی جنگی - حرف ندا - شریک - فرصت طلب
5 - سلحشور - یکدندگی و سرسختی - شادی و فرح

6 - ساز زهی و آرشه ای - غذایی پرطرفدار - از هوا 
! ند می گیر

7 - حل مشکل - دانه ارزن - درخت مخروطی
8 - آب نیمه گرم - شهر »ژاپن« - گیاهی دارویی

9 - آموزش - فرشی که جلوی در می اندازند - از 

ن یو ر ا حو
10 - غرغر بچه! - کفیل - جلف و بی وقار
11 - یاخته - سانسور نوشته و فیلم - خار

12 - در آن غوطه وریم - گروه ویژه - علفی که در آب 
روید - حشره پرکار

13 - بخش پرچم گل - بغل - فرسوده و محو
14 - رایج شدن - نرم کننده مزاج - اخگر

15 - قندهار سابق - نام »پوتنته« بازیگر آلمانی

 عمود ی:   
1 - کفش ورزش - از تخصص های مصطفی زمانی

2 - بهار - تازیانه - اندک و کم
3 - نردبان - خبره - سفره رنگین کن

4 - اشتباه - فرومایه - گمراهی - خورشید عالمتاب
5 - قلمه - شهر استان کرمانشاه - نت میانی

6 - چوب خوشبو - موی گردن اسب - گل پرپر 
خ و سفید سر

7 - طریق کوتاه - مبارزه کردن - تاراج
8 - بالاترین پست  اداره - زادگاه خلیل الله - تولد 

فته یا
9 - جذام - از اختلالات رشدی - هر موضوع یا 

حالت
10 - فرزند سیاوش و فرنگیس - ابزار باغبانی - مارکی 

بر لباسشویی
11 - نشانه وجود مفعول - همدم - لقب سام نریمان

12 - قربانی - تردید - فیلم امیر آقایی - قلمه گیاه
13 - قضاوت - جادوگر - جدید

14 - این هورمون در تنظیم فشار خون نقش دارد 
- کوی - غذا و خواربار

15 - رمان عاشقانه »اینیاتسیو سیلونه« - هال
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 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.


